
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20118  CADERNO 6

Joice Carine Sil�a da Sil�a 57194943/1 2010/2011 27/06 à 26/07/11

Miguel Barbosa da Costa 2044749/1 2009/2010 01/06 à 30/06/11

Nelsi�aldo de Jesus Bargas 57175638/2 2010/2011 01/06 à 30/06/11

Rosely Oli�eira Ne�es 5369886/2 2009/2010 16/06 à 15/07/11

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Claudia de Moraes Rego Hesketh
Coordenadora de Planejamento e Finanças
Respondendo pela DAF, Port. nº007/11-Gab/SEIR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235803

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/54847
Data de Admissão: 23/05/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
Suelen de Nazaré Albino                           Assistente Administrativo          22/11/2011  Contrato nº 005/2011
Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235939

PORTARIA: 025/2011
Objetivo: Avaliar a viabilidade e as obras necessárias na “Alça 
do Marajó” conforme acordado no Termo de Cooperação Técnica 
CPH – PARATUR.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Sal�aterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
00033/Haroldo Costa Bezerra (Diretor de Gestão Portuária) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE COMISSÃO 

DE PROCESSO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235891

PORTARIA Nº. 024/2011-GP, DE 25 DE MAIO DE 2011
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro�ias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
Considerando o Ofício nº 05/2011-Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº01/2011-CPH;
Considerando a não conclusão do trabalho da referida comissão 
em tempo hábil e que os motivos apresentados justificam 
a solicitação feita pela Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria nº 13/2011, de 01 de abril 
de 2011, publicada no DOE nº 31887 de 04/04/2011, na forma do artigo 208 
da Lei 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidro�ias do 
Estado do Pará – CPH, 25 de maio de 2011.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236027

PORTARIA: 027/2011
Objetivo: Avaliar a viabilidade e as obras necessárias na “Alça 
do Marajó” conforme acordado no Termo de Cooperação Técnica 
CPH – PARATUR.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Sal�aterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
00036/Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo (Secretário I) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235978

PORTARIA: 026/2011
Objetivo: Avaliar a viabilidade e as obras necessárias na “Alça 
do Marajó” conforme acordado no Termo de Cooperação Técnica 
CPH – PARATUR.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Sal�aterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
00026/Gabrielle dos Anjos Curcino (Assessora) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236053

PORTARIA: 028/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Ser�idor                      Cargo do Ser�idor        Matricula   
Gabrielle dos Anjos Curcino           Assessora                  00026       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122122848360000    0101000000          339033              400,00
Observação: Efetuar despesas de pronto pagamento com 
locomoção.
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236244

PORTARIA: 189
Objetivo: Participar na organização do III Tortuc - Torneio de 
Pesca esporti�o de Tucuruí e do II Tortuc Mirim.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
23752014/Lahire Dillon Fonseca de Figueiredo Filho (Engenheiro 
Agronomo) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 
30/05/2011
57216875/Sebastiao Oli�eira Lima (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235735

PORTARIA: 316/11
Nome: Paulo Sérgio da Sil�a Reis   Mat. 54195642/1
Cargo: Ag. Administrati�o
Triênio: 10/01/06 a 09/01/09   Período: 15/06/11 a 14/07/11
Lotação: DTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235681

PORTARIA: 318/2011
Objetivo: Realizar visita técnica de fiscalização e habilitação do 
Programa CREDICASA
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Ser�idor(es): 
54193698/Anahi Cunha Abreu (Assistente Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011
57188239/Taciana Campelo de Albuquerque Queiroz (Arquiteto) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235920

PORTARIA Nº 0248/11-SETER DE 24/05/2011
A Secretária Adjunta de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
Resolve: Tornar sem efeito, a portaria nº 0198/11 - SETER, de 
08/04/2011, publicada no D.O.E. nº 31.894 de 13/04/2011, que 
designou a comissão especial para Análise e Seleção de Projetos 
de Ações/Cursos do Plano Nacional de Qualificação - PNQ/Plan 
Teq/Pa - Plano Territorial de Qualificação para exercício 2011 

considerando o artigo 14 da resolução nº 575/08 - CODEFAT de 
28/04/2008. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
24/05/2011.
Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho - Secretária Adjunta 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE 17 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235853

Autoriza a convocação de Plebiscito no Município de Senador 
José Porfírio e dá outras pro�idências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua 
Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislati�o:
Art. 1º Fica autorizada a convocação e a realização de plebiscito 
circunscrito a população do Município de Senador José Porfírio, 
para manifestação sobre a mudança do nome do Município de 
Senador José Porfírio para Souzel.
Parágrafo único. A Justiça Eleitoral no Estado do Pará, no prazo 
de cento e oitenta dias, contados da data da publicação deste 
Decreto Legislativo, fixará as regras e a data para realização do 
plebiscito.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 17 DE MAIO DE 2011.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembleia Legislati�a do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO
1� Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235868

Extrato Contrato nº. 049/2011/TJ/PA//Partes:TJ/PA e Empresa 
GIMP Engenharia & Sistemas Comercial Ltda// CNPJ nº. 
08.906.409/0001-83//Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada, para a prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de monitoramento 
digital de imagens (CFTV) dos prédios do TJPA, com reposição 
de peças //Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
015/TJPA/2011 //Valor Global do Contrato:R$-139.181,95//
Dotação orçamentária:02.122.1290.1987/339039//Fonte 
de Recursos:0118//Vigência:26/05/2011 a 25/05/2012//
Assinatura:25/05/2011 // Responsá�el pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração//Ordenador 
Responsá�el: Sueli Lima Ramos Aze�edo.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 016/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236373

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 016/TJPA/2011 (Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AÇICAR REFINADO, 
CAFÉ EM PÓ E LEITE L[IQUIDO UHT) homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponí�eis em www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 25/05/2011. Antonio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração do TJ/PA.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 16 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236116

PORTARIA Nº. 0773-GP, DE 16 MAIO 2011.
Nome: RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 949 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SANTARÉM E MONTE 
ALEGRE/PA / Período: 19 à 24/05/11/ Objetivo: PARTICIPAR  6º 
ENCONTRO REGIONAL DE MAGISTRADOS E INAUGURAÇÃO DO 
FÓRUM DE MONTE ALEGRE.


